
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14 

ИМЕНИ ПОЛНОГО КАВАЛЕРА ОРДЕНА СЛАВЫ НИКОЛАЯ ГЕОРГИЕВИЧА КАСЬЯНОВА 

ГОРОДА ЖИГУЛЕВСКА ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЖИГУЛЕВСК САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

 

 

 

 

№37/3 

ПРИКАЗ  

 

01.09.2025 г. 

О создании Родительского контроля за организацией горячего питания в образовательной 

организации 

 На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 01.03.2020 

№ 47- ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых 

продуктов»и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в российской 

Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества 

пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской 

Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.; Положения о родительском контроле 

организацииикачествапитанияобучающихся»,вцелях улучшенияработыпоорганизациигорячего 

питания обучающихся школы в школьной столовой в 2025-2026 учебном году. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать инициативную группу по проведению мероприятий родительского контроля за 

организацией горячего питанияобучающихсявшкольной столовой,всостав которой включитьпо1 

представителю (родителю) от каждого класса. 

2. Утвердить план работы инициативной группы по контролю за организацией горячего 

питания обучающихся в 2025–2026  учебном году (Приложение 1). 

3. При проведении родительского контроля за организацией горячего питания в школе 

членами инициативной группы могут быть оценены: 

- соответствиеприготовленныхблюдутвержденномуменю; 

- санитарно-техническоесодержаниеобеденногозала,обеденноймебели,столовойпосуды; 

- условиясоблюденияправилличнойгигиеныобучающихся; 

- наличиеисостояниесанитарнойодеждыусотрудников,осуществляющихраздачуготовыхблюд; 

- объемивидпищевыхотходовпослеприема пищи; 

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментомикачествомпотребляемых блюд 

по результатам выборочного опроса детей и родителей или законных представителей; 

- информированиеродителейидетейоздоровомпитании; 

- соблюдениеграфикаработы столовой. 

4. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщение 

общешкольных и классных родительских собраниях. 

5. Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования 

родителей и детей (Приложение 2) и заполнении формы оценочного листа (Приложение 3). Итоги 

родительского контроля доводить до сведения родительской общественности в рамках 

общешкольных родительских собраний, посредством электронной почты, через официальные 

ресурсы, в режиме онлайн общения. 

6. Инициативной группе проводить родительский контроль организации горячего питания 

в школе, не реже двух раз в месяц. 

 

  

 



Приложение1 

К приказу 

Положение 

о порядке доступа Родительского контроля 

в школьную столовую ГБОУ СОШ №14 

 
1. Общие положения 

1.1. ПоложениеопорядкедоступазаконныхпредставителейобучающихсявстоловуювМАОУ 
«Петровская ООШ» (далее - школьная столовая) разработано в соответствии с: - Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»; 

- Федеральным законом от 30.03.1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения» (с изм. и доп., вступ. в силу с 24.07.2015); 

- Постановлением Главного государственного врача РФ от 27.10.200 № 32 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.359020 «Санитарно- 

эпидемиологическиетребованиякорганизацииобщественногопитаниянаселения»(далее -СанПиН 

2.3/2.4.3590-20); 

- Методическими рекомендациями 2.4.0180-20 «Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» (утв. Федеральной 

службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 18 мая 2020 г.); 

- Уставомшколы. 

1.2. Положениеразработаносцельюсоблюденияправизаконныхинтересовобучающихсяи 

законных представителей в области организации питания. 

1.3. Основными целями посещения школьной столовой законными представителями 

обучающихся являются: 

- контролькачестваоказанияуслугпопитаниюдетейвМАОУ«ПетровскаяООШ» (далее - 

Школа); 

- взаимодействие законных представителей с руководством Школы и представителями 

организации, оказывающейуслуги по питанию (далее- исполнительуслуг питания), по вопросам 

организации питания; 

- повышениеэффективностипитания. 

1.4. Положение устанавливает порядок организации и оформления результатов посещения 

законными представителями школьной столовой, а также права законных представителей при 

посещении школьной столовой. 

1.5. Законные представители при посещении школьной столовой руководствуются 

применимыми законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Нижегородской области, а также Положением и иными локальными нормативными актами Школы. 

1.6. Законные представители при посещении школьной столовой должны действовать 

добросовестно, не должны нарушать и вмешиваться в процесс питания и не должны допускать 

неуважительного отношения к сотрудникам Школы, сотрудникам столовой, обучающимся и иным 

посетителям. 

Указанные в настоящем положении термины (законные представители, обучающиеся и пр.) 

определяются в соответствии с Законодательством Российской Федерации. 

2. Организацияиоформлениепосещениязаконнымипредставителямишкольной 

столовой 

2.1. Законные представители посещают школьную столовую в порядке, установленном 

настоящим Положением и в соответствии с Графиком посещения школьной столовой 

обучающимися, (Приложение 1). 

2.2. Законные представители прибывают в образовательное учреждение с наличием документа, 

удостоверяющего личность, и отмечаются на входе. 

2.3. ПроизводятзаписьвЖурналеРодительскогоконтроля,информациявжурналесодержит 

сведения о: 

- временипосещения(деньиконкретная перемена); 

- Ф.И.О.законногопредставителя; 

- контактномномеретелефоназаконногопредставителя; 



- Ф.И.О.иклассобучающегося,винтересахкоторогодействуетзаконныйпредставитель. 

2.4. Получают «Оценочныйлист»согласнопунктам,которогопроводятпроверку. 

2.5. Посещение школьной столовой осуществляется законными представителями 

самостоятельно или в сопровождении представителя Школы 

2.6. Посещение школьной столовой осуществляется законными представителями в любой 

учебный день во время работы школьной столовой, в том числе на переменах. 

2.7. Во избежание создания неудобств в работе школьной столовой предусматривается 

посещение законными представителями в количестве не более 2 человек в течение одной перемены. 

2.8. Законные представители имеют право выбрать для посещения как перемену, на которой 

организовано горячее питание для его ребенка, так и любую иную перемену, во время которой 

осуществляется отпуск горячего питания. 

2.9. Законный представитель может остаться в школьной столовой и после окончания перемены 

(в случае если установленная продолжительность перемены менее 20 минут или для завершения в 

разумный срок ознакомления с процессом организации питания). 

2.10. По результатам посещения школьной столовой законные представители оставляют в 

Журнале Родительского Контроля, «Оценочный лист» с предложениями или замечаниями 

2.11. Возможность ознакомления с содержанием Журнала и оценочных листов Книги 

посещения школьной столовой и иными формами фиксации результатов посещенияпредоставляется 

по запросу управления образования Александровского муниципального района, а также законным 

представителям обучающихся. 

2.12. Предложения и замечания, оставленные родителями по результатам посещения, 

подлежат обязательному учету администрацией ОО для решения вопросов в области организации 

питания. 

Рассмотрение предложений и замечаний, осуществляется не реже одного раза в четверть, 

представителями администрации образовательной организации, законных представителей 

обучающихся на родительских собраниях. 

3. Правазаконныхпредставителейприпосещениишкольнойстоловой 

3.1. Законные представители обучающихся имеют право посетить помещения, где осуществляются 

прием пищи. 

3.2. Законнымпредставителямобучающихсядолжнабытьпредоставленавозможность: 

- сравнить меню питания на день посещения с утвержденными примерным меню с фактически 

выдаваемыми блюдами; 

- наблюдать осуществление бракеража готовой продукции или получить у компетентных лиц 

сведения об осуществленном в день посещения организации общественного питания бракераже 

готовой продукции и сырья; 

- попробоватьблюдавключенныйвменю; 

- наблюдатьполнотупотребленияблюд(оценитьколичествоотходов); 

- зафиксироватьрезультатынаблюденийвОценочномлисте; 

- довестиинформациюдосведенияадминистрацииШколыиСоветародителей; 

Содержание Положения доводится до сведения законных представителей обучающихся путем его 

размещения в информационной вкладке «Школьное питание» на сайте Школы, а также на 

общешкольном родительском собрании и родительских собраниях в классах. 



Приложение2 

Кприказу 

План 

работы Родительского контроля по контролю 

за организацией горячего питания в столовой 

в ГБОУ СОШ №14 на 2025–2026 учебный год. 

ЦЕЛЬ: создание условий,способствующихукреплениюздоровья,формированиюнавыков 

правильного питания, поиск новых форм обслуживания детей. 

Основныезадачи: 

- оценкаблагоприятныхусловийдляорганизациирациональногопитанияобучающихся; 
- решениевопросовкачественногоиздоровогопитания обучающихся; 

- пропагандаосновздоровогопитаниясредиродителейи детей 

- повышениекультурыпитания; 

- контрользаобеспечениемсанитарно-гигиеническойбезопасностипитания; 

- контрользасоответствиемменюсреализуемыми блюдами; 

- выявлениявкусовыхпредпочтенийобучающихся; 

- информированиеродителейнародительскихсобраниях,овыявленныхнарушенияхи их 

устранении; 

- помощькласснымруководителямворганизациимероприятийпопропагандездорового 

питания среди обучающихся и родителей. 

1.Организационо-аналитическаяработа  

Основныемероприятия Сроки Исполнители 

1.Назначениечленовинициативной 

группы Родительского контроля 

сентябрь 
законные представители 

обучающихся,заместитель 
директорапо УВР 

2.Проведениемониторингаза 
организациейгорячегопитаниявОО 

сентябрь-май члены Родительского 
контроля 

3.Собранийпоитогампроверок« 
Организацияпитанияобучающихсяв 

школьной столовой» 

-охват учащихся горячим питанием; - 

соблюдениесанитарно-гигиенических 

норм; 

декабрь,май члены Родительского 

контроля,заместитель 

директорапоУВР,директор 

4. Оформление интернет стендов 

информацияпопитаниювшколеи 

классах 

Втечениигода членыРодительского 

контроля, классные 

руководители 

2.Методическоеобеспечение 

Основныемероприятия Сроки Исполнители 

Организацияконсультацийдля 

классныхруководителей1-9классов по 

темам; «Сопровождение 

обучающихсявстоловой»«Культура 

поведенияучащихсявовремяприема 

пищи, соблюдение санитарно- 

гигиенических требований» 

Втечениигода заместительдиректорапо 

УВР 

3.Работаповоспитаниюкультурыпитания,пропагандездоровогообразажизни 
среди обучающихся 

Основныемероприятия Сроки Исполнители 

1.Проведениеклассныхчасовпо темам; Втечениигода классныеруководители, 

члены родительского 



-«Режимпитанияиегозначение»- 
«Культураприемапищи» 

-«Острыекишечныезаболеванияиих 

профилактика» 

-«Чтобздоровымстатьтымог,пей 

скорей фруктовый сок » 

-«Чтомыедим?» 

-«Вредныепродукты» 

 контроля,фельдшерФАП 

2.Конкурсгазетсреди1-4и5-9 
классов«Овкуснойиздоровойпище» 

Втечениигода заместительдиректорапо 

УВР,классныеруководители 

члены родительского 
контроля 

3.Конкурсфотографийирецептов1-4и 
5-9классов«Любимоеблюдонашей 

Втечениигода заместительдиректорапо 

УВР,классныеруководители 

члены. 

4.Работаповоспитаниюкультурыпитания,пропагандездоровогообразажизни 

среди родителей 

Основныемероприятия Сроки Исполнители 

1.Выступлениянародительских 

собраниях по темам; 

-«Совместная работа семьи и школы 

поформированиюздоровогопитания у 

школьников» 

-«ПрофилактиказаболеванийЖКТу 

детей и подростков» 

-«Повышениеиммунитетаспомощью 

полезных продуктов питания» 

Втечениигода заместительдиректорапоВР, 

члены родительского 

контроля, медицинские 

работники 

2.Встречаврача-инфекционистас 

родителями «Личная гигиена 
ребенка» 

Втечениигода заместительдиректорапо 

УВР, медицинский 

специалист ЦРБ 

4. Анкетирование родителей и 

обучающихся1-4и5-9классов 

«Вашипредложенияпоразвитию 

школьного питания» 

Втечениигода Классныеруководители, 

члены, сайт ОО 



 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

РОДИТЕЛЬСКОГО КОНТРОЛЯ 

за организацией питания детей в образовательной организации 

ГБОУ СОШ №14 г.Жигулевска 



Дата/ 

Время 
 

ФИОРодителя/сот. тел. 
 

ФИОУченика 
 

Класс 
 
Подпись 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



Организация деятельности комиссии по контролю за организацией и 

качеством питания обучающихся 

 

1. Решениевопросовкачественногоиздоровогопитанияобучающихся,пропагандыоснов 

здорового питания общеобразовательной организации должно осуществляться при 

взаимодействиисобщешкольнымродительскимкомитетом, общественными 

организациями. 

2. Порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией питания 

обучающихся,втомчислеирегламентирующегопорядокдоступазаконныхпредставителей 

обучающихся в помещения для приема пищи, рекомендуется регламентировать локальным 

нормативным актом общеобразовательной организации. 

3. Припроведениимероприятийродительскогоконтролязаорганизациейпитаниядетейв 

организованных детских коллективах могут быть оценены: 

- соответствиереализуемыхблюдутвержденномуменю; 

-санитарно-техническоесодержаниепомещения(буфета-раздаточная)дляприѐмапищи, 

состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.; 

- условиясоблюденияправилличнойгигиеныобучающимися; 

- наличиеисостояниесанитарнойодеждыусотрудников,осуществляющихраздачуготовых 

блюд; 

- объемивидпищевых отходовпослеприемапищи; 

наличиелабораторно-инструментальныхисследованийкачестваибезопасностипоступающей 

пищевой продукций и готовых блюд; 

- вкусовыепредпочтениядетей,удовлетворенностьассортиментомикачествомпотребляемых 

блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей или иных законных 

представителей; 

- информированиеродителейидетейоздоровомпитании. 

4. Организацияродительскогоконтроляможетосуществлятьсявформеанкетирования 

родителей и участие в работе общешкольной комиссии. 

5. Итогипроверокобсуждаютсянаобще-родительских собранияхимогутявиться 

основаниемдляобращенийвадресадминистрацииобразовательнойорганизации,ее 

учредителя, органов контроля (надзора). 

6. Комиссияпоконтролюзаорганизациейикачествомпитанияобучающихсявсвоей 

деятельности руководствуется законодательными и технологии выполнения службами; 

- организуетотпускаемойдругихтребований,обучающихсяпредставляетпоассортиментуи 

качеству полученную информацию школы в проведении и их родителей (законных формы 

Питанием и различные контролю за и школы предложения по улучшению обслуживания 

администрации среди обучающихся иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации,приказамиираспоряжениямиоргановуправленияобразованием,уставоми 

локальными актами образовательного учреждения. 

7. составкомиссиипопитаниюизбираетсяназаседанииСоветашколы. 

8. Членыкомиссииизсвоегосостававыбираютпредседателя. 

9. Работакомиссииосуществляетсявсоответствииспланом,согласованнымс 

администрацией школы. 

10. Результатыпроверокимеры,принятыепоустранениюнедостатков оформляютсяактами и 

рассматриваются на заседаниях комиссии с приглашением заинтересованных лиц. 

11. Заседаниекомиссииоформляетсяпротоколомидоводитсядосведенияадминистрации 

школы. 

12. Основныенаправлениядеятельностикомиссии: 

- оказываетсодействиеадминистрациишколыворганизациипитанияобучающихся; 

- осуществляетконтрользацелевымиспользованиемпродуктовпитанияи 

готовойпродукции,засоответствиемрационовпитаниясогласноутвержденномуменю,за 

качеством готовой продукции; за санитарным 



состояниемпищеблока;завыполнениемграфикапоставокпродуктовитоговойпродукции, 

сроками их хранения и использования; за организацией приема пищи обучающихся; за 

соблюдение графика работы буфета- раздаточной; 

- проводит проверки качества сырой продукции, поступающей на пищеблок, условий ее 

хранения, соблюдения сроков реализации, норм вложения и приготовления пищи, норм 

раздачи готовой продукции и предъявляемых надзорами органами и и проводит опрос 

продукции и руководству школы; 

- вноситадминистрацииобучающихся;оказываетсодействиепросветительскойработыпредстави

телей) по вопросам рационного питания; привлекает родительскую общественность 

самоуправления школы к организации обучающихся. 



Приложение3  

 

 

Анкета школьника 

(заполняется вместе с родителями) 

Пожалуйста,выберитевариантыответов.Еслитребуетсяразвернутыйответилидополнитель
ные пояснения, впишите в специальную строку. 

 
1. УДОВЛЕТВОРЯЕТЛИВАССИСТЕМАОРГАНИЗАЦИИПИТАНИЯВШКОЛЕ? 

□ ДАЛ 

□ НЕТ 

□ ЗАТРУДНЯЮСЬОТВЕТИТЬ 

2. УДОВЛЕТВОРЯЕТЛИВАССАНИТАРНОЕСОСТОЯНИЕШКОЛЬНОЙСТОЛОВОЙ? 

□ ДА 

□ НЕТ 

□ ЗАТРУДНЯЮСЬОТВЕТИТЬ 

3. ПИТАЕТЕСЬЛИВЫВ ШКОЛЬНОЙСТОЛОВОЙ? 

□ ДА 

□ НЕТ 

3.1. ЕСЛИНЕТ,ТОПОКАКОЙПРИЧИНЕ? 

□ НЕ НРАВИТСЯ 

□ НЕ УСПЕВАЕТЕ 

□ ПИТАЕТЕСЬДОМА 

4. ВШКОЛЕВЫ ПОЛУЧАЕТЕ: 

□ ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК 

 

□ □ГОРЯЧИЙОБЕД(СПЕРВЫМБЛЮДОМ) 

 

□ □2-РАЗОВОЕГОРЯЧЕЕПИТАНИЕ(ЗАВТРАК+ОБЕД) 

 

5. НАЕДАЕТЕСЬЛИВЫВШКОЛЕ? 

□ ДА 

□ ИНОГДА 

□ НЕТ 

6. ХВАТАЕТЛИПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИПЕРЕМЕНЫДЛЯТОГО,ЧТОБЫПОЕСТЬВ ШКОЛЕ? 

□ ДА 

□ НЕТ 

7. НРАВИТСЯПИТАНИЕВШКОЛЬНОЙСТОЛОВОЙ? 

□ ДА 

□ НЕТ 

□ НЕ ВСЕГДА 

7.1. ЕСЛИНЕНРАВИТСЯ,ТО ПОЧЕМУ? 

□ НЕВКУСНОГОТОВЯТ 

□ □ОДНООБРАЗНОЕПИТАНИЕ 

□ □ГОТОВЯТНЕЛЮБИМУЮПИЩУ 

□ □ОСТЫВШАЯЕДА 

□ МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ □ ИНОЕ  

8. УСТРАИВАЕТМЕНЮШКОЛЬНОЙСТОЛОВОЙ? 

□ НЕТ 



□ ДА 

 

 

 

 

 

□ ИНОГДА 

 

9. СЧИТАЕТЕЛИПИТАНИЕ ВШКОЛЕЗДОРОВЫМИ ПОЛНОЦЕННЫМ? 

□ ДА 

□ НЕТ 

10. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ:  

 

11. ВАШИПРЕДЛОЖЕНИЯПОУЛУЧШЕНИЮПИТАНИЯ В ШКОЛЕ 



 

Оценочныйлист 

Приложение4  

Датаивремяпроведенияпроверки:  
Инициативнаягруппа,проводившаяпроверкуФИО: 
№ Вопрос Ответ 
1. Имеетсяливорганизациименю?  

 А)да,длявсехвозрастныхгруппирежимов  

 Б)да,нобезучетавозрастныхгрупп  

 В)нет  

2. Вывешенолицикличноеменюдляознакомленияродителейи детей?  

 А)да  

 Б)нет  

3. Вывешенолиежедневноеменювудобномдляознакомленияродителейи детей 
месте? 

 

 А)да  

 Б)нет  

4. Вменюотсутствуютповторныеблюдаилизапрещенныеблюда?  

 А)да,повсемдням  

 Б)нет,имеютсяповторывсмежные дни  

5. Вывешенлиграфикприемапищиобучающимися?  

 А)да  

 Б)нет  

6. Созданылиусловиядлясоблюдениядетьмиправилличной гигиены?  

 А)да  

 Б)нет  

7. Естьливорганизацииприказосозданииипорядкеработыбракеражной 
комиссии? 

 

 А)да  

 Б)нет  

8. Соответствуетливкусприготовленныхблюд  

 А)да  

 Б)нет  

9. Соответствуетлизапахприготовленныхблюд?  

 А)да  

 Б)нет  

10. Соответствуетлитемпературныйрежимприготовленныхблюд?  

 А)да  

 Б)нет  

11. Соответствуетлисостояниепосудыистоловых приборов?  

 А) да  

 Б)нет  

12. Проводитсялиуборкаобеденногозалаимебелипослекаждого приема  

 А)да  

 Б)нет  

13. Обнаруживалисьливпомещенияхдляприемапищинасекомые, грызуны и 
следы их жизнедеятельности? 

 

 А)да  

 Б)нет  

14. Наличиеисостояниеспецодеждыусотрудников столовой?  

 А)да  

 Б)нет  

 В)состояние  



 

15. Обеспеченлиобеденныйзалмоющимисредствамии ветошью?  

 А)да  

 Б)нет  



ПРЕДЛОЖЕНИЯ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАМЕЧАНИЯ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЖАЛОБЫ: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дата Подпись / 



Приложение5  

 

Список 

инициативнойгруппыРодительскогоконтроля 

заорганизациейгорячегопитания ГБОУ СОШ №14 

Класс ФИО Подпись 

1   

2   

З   

4   

5   

6   

7   

8   

9   



 


	ПРИКАЗ
	1. Общие положения
	2. Организацияиоформлениепосещениязаконнымипредставителямишкольной
	3. Правазаконныхпредставителейприпосещениишкольнойстоловой
	Основныезадачи:
	Организация деятельности комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся

		2025-09-01T08:29:42+0400
	‎00c8974633c5cc4d3b
	Ермиков В.Н.




